
Управление образования Администрации Режевского городского округа

ПРИКАЗ

08 июня 2023 г.

г. Реж

№ 215 /01-07

Об утверждении Адресных рекомендаций по развитию ценностных
ориентации и профилактике деструктивного поведения обучающихся по

итогам мониторинга системы организации воспитания обучающихся
Режевского городского округа

В соответствии с приказом Управления образования Администрации
Режевского городского округа от 05.06.2023 г. №204/01-07 «Об утверждении
Аналитической справки по текущему состоянию системы организации воспитания
обучающихся Режевского городского округа», в целях развития и улучшения
текущего состояния системы организации воспитания обучающихся Режевского
городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Адресные рекомендации по развитию ценностных ориентации и
профилактике деструктивного поведения обучающихся по итогам мониторинга
системы организации воспитания обучающихся Режевского городского округа
(Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. принять информацию к сведению;
2.2. исполнить рекомендации в срок до 01.04.2024 года;
3. Ведущему специалисту Управления образования А.А. Стаднику разместить

настоящий приказ на официальном сайте Управления образования:
Ьйр5://ге2п.иоес1и.ги

4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста
Управления образования Калабину А.Н.

Начальник Управления образования

п2306377
Потоскуева Д.А.

•-*+-&*
И.В. Клюева



Приложение 1
Утверждено Приказом Управления
образования Администрации
Режевского городского округа
от 08.06.2023 №215/01-07 «Об
утверждении Адресных
рекомендаций по развитию
ценностных ориентации и
профилактике деструктивного
поведения обучающихся по итогам
мониторинга системы организации
воспитания обучающихся
Режевского городского округа»

АДРЕСНЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАЗВИТИЮ ЦЕННОСТНЫХ
ОРИЕНТАЦИИ И ПРОФИЛАКТИКЕ ДЕСТРУКТИВНОГО ПОВЕДЕНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ИТОГАМ МОНИТОРИНГА СИСТЕМЫ

ОРГАНИЗАЦИИ ВОСПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ РЕЖЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2023



Введение

По результатам мониторинга все общеобразовательные организации

были разделены на кластеры, в зависимости от уровня сформированности

двух направлений: «Формирование ценностных ориентации обучающихся» и

«Профилактика деструктивного поведения обучающихся»:

1 кластер объединил общеобразовательные организации, в которых оба

направления проявлены на среднем уровне. К данному кластеру относятся 6

школ (37,5%).

2 кластер объединил общеобразовательные организации, в которых

направление «Профилактика деструктивного поведения обучающихся»

проявлено на высоком уровне, а направление «Формирование ценностных

ориентации обучающихся» на среднем уровне. Данный кластер включает в

себя 9 школ (56,25%)

3 кластер объединил общеобразовательные организации, в которых

направление «Формирование ценностных ориентации обучающихся»

проявлено на высоком уровне, а показатель «Профилактика деструктивного

поведения обучающихся» на среднем уровне. К данному кластеру относится

1 маленькая сельская школа (6,25%).

Каждой общеобразовательной организации разработаны адресные

рекомендации для перехода на более высокий уровень организации

воспитания обучающихся.



Адресные рекомендации для общеобразовательных организаций

Режевского городского округа по развитию ценностных ориентации и

профилактике деструктивного поведения обучающихся

Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №1.

МБОУ СОШ №1 вошла во 2 кластер - по результатам Мониторинга

направление «Формирование ценностных ориентации обучающихся»

находится на среднем уровне (30 баллов из 43 возможных), направление

«Профилактика деструктивного поведения обучающихся» на высоком

уровне (29 баллов из 3 8 возможных).

После анализа результатов Мониторинга МБОУ СОШ №1

рекомендуется:

— Не реже 1 раза в год проводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Активизировать работу в направлении патриотического воспитания

обучающихся. Вовлечь 100% обучающихся в мероприятия патриотической

направленности (классные часы, мероприятия к 9 мая);

— Усилить работу по привлечению обучающихся к деятельности

школьных спортивных клубов;

— Активизировать работу по проведению информационных кампаний

для привлечения обучающихся к Всероссийским конкурсам: «Большая

перемена», «Без срока давности». Своевременно размещать информацию о

данных конкурсах на сайте и в социальных сетях школы, направлять

информацию в родительские чаты;

— Усилить работу по сопровождению обучающихся, находящихся в

социально опасном положении, а также состоящих на различных видах

учётов;



— Представить педагогическому сообществу Режевского городского

округа (на семинарах, совещаниях, конференциях) успешный опыт создания

и работы школьного органа самоуправления/Совета обучающихся. А также

опыт реализации программы дополнительного образования экологической

— Активизировать работу Школьной службы примирения (медиации),

обновить на сайте образовательной организации документы по реализации

деятельности в данном направлении.

Адресные рекомендации для МАОУ СОШ №2.

МАУО СОШ №2 вошла в 1 кластер. Анализ мониторинга показал, что

направления «Формирование ценностных ориентации обучающихся» и

«Профилактика деструктивного поведения обучающихся» находятся на

среднем уровне (25 баллов из 43 и 24 балла из 38 возможных).

После анализа результатов мониторинга МАОУ СОШ №2

рекомендуется:

— Актуализировать на сайте образовательной организации рабочую
_

программу воспитания и план воспитательной работы;

— Не реже 1 раза в год проводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

— Обеспечить 100% охват обучающихся уроками безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Активизировать работу по привлечению детей в школьные органы

самоуправления/Совет обучающихся;

— Активизировать работу по привлечению обучающихся в детские

общественные объединения и организации (например, провести

тематические классные часы, посвященные РДДМ «Движение первых»,

размещать информацию о возможности вступления в данные организации в



социальных сетях школы, довести информацию до сведения

родителей/законных представителей);

— При первой возможности, открыть в школе первичное отделение

РДДМ «Движение первых» (после завершения капитального ремонта здания

школы);

— Активизировать работу по вовлечению обучающихся в

мероприятия, направленные на развитие культуры межнационального

общения;

— Загрузить на сайт образовательной организации актуальные

документы по реализации программы наставничества;

— Активизировать работу по увеличению охвата детей, занятых в

период летнего времени в лагерях дневного пребывания;

— Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения

квалификации, семинаров, вебинаров по вопросам гармонизации

межэтнических и межнациональных отношений, противодействия

экстремизму и терроризму;,

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации) и

активизировать работу в данном направлении;

— Активизировать работу по привлечению детей к обучению по

программам дополнительного образования, в том числе спортивной

направленности. Провести работу в направлении разработки программы

дополнительного образования экологической направленности.

Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №3.

МБОУ СОШ №3 находится во 2 кластере: направление «Формирование

ценностных ориентации обучающихся» находится на среднем уровне (24

балла из 43 возможных), направление «Профилактика деструктивного

поведения обучающихся» на высоком уровне (30 баллов из 38 возможных).



МБОУ СОШ №3 рекомендовано:

— Активизировать работу с родительской общественностью, создать

функционирующий Родительский совет/Совет отцов в об эазовательнои

организации;

— Обеспечить 100% охват обучающихся уроками безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Активизировать вовлечение обучающихся в работу школьного

органа самоуправления/Совета обучающихся;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Активизировать работу в направлении патриотического воспитания

обучающихся. Вовлекать 100% обучающихся в мероприятия патриотической

направленности (классные часы, мероприятия к 9 мая);

— Активизировать работу по разработке и реализации в

образовательной организации наиболее приоритетных программ

дополнительного образования (спортивная и экологическая направленность);

— Обеспечить реализацию программы наставничества в

образовательной организации. Подготовить необходимые нормативные

документы, кадры;
'

— Активизировать работу по привлечению обучающихся к

мероприятиям, направленным на развитие культуры межнационального

общения;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

профилактической работе в школе;

— Обеспечить прохождение большим количеством педагогов курсов

повышения квалификации, семинаров, вебинаров по вопросам гармонизации

межэтнических и межнациональных отношений, противодействия

экстремизму и терроризму;



Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №4.

МБОУ СОШ №4 вошла в 1 кластер. Направления «Формирование

ценностных ориентации обучающихся» и «Профилактика деструктивного

поведения обучающихся» находятся на среднем уровне (28 баллов из 43 и 19

баллов из 38 возможных).

По результатам мониторинга МБОУ СОШ №4 рекомендовано:

— Разместить на сайте образовательной организации актуальный план

воспитательной работы;

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Усилить работу по вовлечению обучающихся в школьные органы

I
.

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Активизировать работу по

школьных спортивных клубов;

вовлечению обучающихся в работу

— Активизировать работу в направлении волонтёрской деятельности

(создать волонтёрский отряд, объединение; вести работу по вовлечению

обучающихся в добровольческую деятельность);

— Обновить на сайте образовательной организации документы по
_

профилактической работе в школе;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации)

активизировать работу в данном направлении;

— Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения

квалификации, участие в семинарах, вебинарах, по вопросам гармонизации

межэтнических и межнациональных отношений, противодействия

экстремизму и терроризму;

— Активизировать работу по привлечению детей к обучению по

программам дополнительного образования. А также работу по разработке и



реализации программы дополнительного образования экологической

направленности. Вовлекать обучающихся в деятельность данного

направления.

юпасности в

Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №5.

МБОУ СОШ №5 вошла в 1 кластер - оба направления находятся на

среднем уровне (23 балла из 43 и 21 балл из 38 возможных).

МБОУ СОШ №5 рекомендовано:

Не реже 1 раза в год проводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

Обеспечить 100% охват обучающихся уроками

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации в сфере

воспитания большего количества педагогов;

— Активизировать вовлечение обучающихся в работу школьного

органа самоуправления/Совета обучающихся;

— Активизировать работу по привлечению обучающихся в детские

общественные объединения и организации;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята Россш

— Усилить работу по охвату обучающихся мероприятиями,

направленными на развитие культуры межнационального общения (план -

100% охват);

— Активизировать работу по привлечению обучающихся к

посещению школьных спортивных клубов;

— Активизировать работу в направлении волонтёрской деятельности

(создать волонтёрский отряд, объединение; вести работу по вовлечению

обучающихся в добровольческую деятельность);

— Усилить информационную кампанию для привлечения

обучающихся к Всероссийским конкурсам «Большая перемена», «Без срока



давности». Своевременно размещать информацию о данных конкурсах на

сайте и в социальных сетях школы, направлять информацию в родительские

чаты;

— Активизировать информационную кампанию для привлечения

обучающихся к конкурсам и мероприятиям, которые направлены на

повышение уровня знаний истории и культуры России и Свердловской

области;

Активизировать работу по сопровождению обучающихся,

находящихся в социально опасном положении, а также состоящих на

различных видах учётов;'

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации),

активизировать работу в данном направлении;

— Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения

квалификации, участие в семинарах, вебинарах по вопросам гармонизации

межэтнических и межнациональных отношений, противодействия

экстремизму и терроризму.

Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №7.

МБОУ СОШ №7 входит в 1 кластер. Направления «Формирование

ценностных ориентации обучающихся» (26 баллов) и «Профилактика

деструктивного поведения обучающихся» (27 баллов) находятся на среднем

уровне.

МБОУ СОШ №7 рекомендовано:

— Не реже 1 раза в год проводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;



— Активизировать работу в направлении волонтёрской деятельности

(создать волонтёрский отряд, объединение; вести работу по вовлечению

обучающихся в добровольческую деятельность);

— Усилить информационную кампанию по привлечению

обучающихся к Всероссийским конкурсам «Большая перемена», «Без срока

давности» (своевременно размещать информацию о данных конкурсах на

сайте и в социальных сетях школы, направлять информацию в родительские

чаты); I |

— Усилить работу по привлечению обучающихся в детские

общественные объединения и организации;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

профилактической работе в школе;

— Активизировать работу по сопровождению обучающихся,

находящихся в социально опасном положении, а также состоящих на

различных видах учётов;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации),

активизировать работу в данном направлении;

— Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения

квалификации (участие в семинарах, вебинарах) по вопросам гармонизации

межэтнических и межнациональных отношений, противодействия

экстремизму и терроризму;

— Активизировать работу по привлечению детей к обучению по

программам дополнительного образования. Также провести работу по

разработке и реализации программ дополнительного образования, которые

имеют приоритетные значения (спортивная и экологическая

направленность).

10



I
Адресные рекомендации для МБОУ ООШ №8.

МБОУ ООШ №8 относится ко 2 кластеру. Направление

«Формирование ценностных ориентации обучающихся» находится на

среднем уровне (22 балла из 43 возможных), направление «Профилактика

деструктивного поведения обучающихся» находится на высоком уровне (30

баллов из 38 возможных).'
МБОУ ООШ №8 рекомендовано:

— Активизировать работу образовательной организации с

родительской общественностью. Обеспечить функционирование

Родительского совета/Совета отцов;

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Обеспечить 100% охват обучающихся уроками безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Создать в образовательной организации школьный орган

самоуправления/Совет обучающихся;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Активизировать работу в направлении волонтёрской деятельности

(создать волонтёрский отряд, объединение; вести работу по вовлечению

обучающихся в добровольческую деятельность);

— Активизировать работу по вовлечению обучающихся в возрасте от

14 до 18 лет к участию в военно-спортивных мероприятиях;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации),

активизировать работу в данном направлении;

— Обеспечить прохождение большего количества педагогов курсов

повышения квалификации (участие в семинарах, вебинарах и т.д,) по

вопросам гармонизации межэтнических и межнациональных отношений,

противодействия экстремизму и терроризму.

I



Адресные рекомендации

А.Е.

для МБОУ СОШ №9 им. .Ландышевой

МБОУ СОШ №9 им. Ландышевой А.Е. входит во 2 кластер.

Направление «Формирование ценностных ориентации обучающихся» на

среднем уровне (25 баллов), направление «Профилактика деструктивного

поведения обучающихся» на высоком уровне (34 балла).

МБОУ СОШ №9 им. Ландышевой А.Е. рекомендовано:

— Разместить на сайте образовательной организации актуальный

план воспитательной работы;

— Обеспечить 100% охват обучающихся уроками безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Усилить работу по вовлечению 100% обучающихся в мероприятия,

направленные на развитие культуры межнационального общения;

— Активизировать работу по вовлечению обучающихся в

деятельность школьных спортивных клубов;,

— Активизировать работу в направлении волонтёрской деятельности

обучающихся (создать волонтёрский отряд, объединение; вести работу по

вовлечению обучающихся в добровольческую деятельность);

— Активизировать информационную кампанию для привлечения

обучающихся к участию в конкурсах и мероприятиях, которые направлены

на повышение уровня знаний истории и культуры России и Свердловской

области;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

профилактической работе в школе;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации),

активизировать работу в данном ап авлении.

12



I
Адресные рекомендации для МАОУ СОШ №10

II

МАОУ СОШ №10 относится ко 2 кластеру. Направление

«Формирование ценностных ориентации обучающихся» на среднем (24

балла), направление «Профилактика деструктивного поведения

обучающихся» на высоком уровне (32 балла).

Для улучшения качества воспитательной работы МАОУ СОШ №10

рекомендовано:
[

— Разместить на сайте образовательной организации актуальный

план воспитательной работы;

— Обеспечить 100% охват обучающихся уроками безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Активизировать работу по привлечению обучающихся в детские

общественные объединения и организации;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Обеспечить 100% охват обучающихся мероприятиями,

направленными на развитие культуры межнационального общения;

— Активизировать работу в направлении патриотического воспитания

обучающихся. Вовлекать 100% обучающихся в участие в мероприятия

патриотической направленности;

— Усилить работу по проведению информационных кампаний по

участию во Всероссийских конкурсах («Большая перемена», «Без срока

давности»), а также мероприятиях, направленных на повышение уровня

знаний истории и культуры России, Свердловской области;

Активизировать работу по привлечению обучающихся к военно-

спортивным и Всероссийским спортивным мероприятиям;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

профилактической работе в школе;

13



— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации),

активизировать работу в данном направлении.

Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №13

МБОУ СОШ №13 относится ко 2 кластеру. На среднем уровне

находится направление «Формирование ценностных ориентации

обучающихся» (26 баллов), на высоком уровне направление «Профилактика

деструктивного поведения обучающихся» (30 баллов).

МБОУ СОШ №13 рекомендовано:

— Не реже 1 раза в год проводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Активизировать работу по привлечению обучающихся в детские

общественные объединения и организации. Провести информационную

кампанию по привлечению обучающихся к деятельности РДДМ;

— Активизировать работу в направлении патриотического воспитания

обучающихся. Вовлекать 100% обучающихся в мероприятия патриотической

направленности;

— Усилить работу по проведению информационных кампаний по

участию во Всероссийских конкурсах («Большая перемена», «Без срока

давности»), а также мероприятиях, направленных на повышение уровня

знаний истории и культуры России, Свердловской области;,

— Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации

(семинаров, вебинаров) в сфере ь

образовательной организации;

1тания большим количеством педагогов

14



— Активизировать работ)

мероприятиям, направленным т

ю привлечению обучающихся к

1звитие культуры межнационального

общения;

— Активизировать работу по привлечению обучающихся к военно-

спортивным мероприятиям;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

профилактической работе в школе

Обновить на сайте обр 1зовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации),

активизировать работу в данном направлении.

Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №23

МБОУ СОШ №23 находится в 1 кластере. Оба показателя находятся на

среднем уровне (26 баллов из 43 возможных и 28 баллов из 38 возможных).

Для улучшения качества воспитательной работы МБОУ СОШ №23

рекомендовано:

— Разместить на сайте образовательной организации актуальный план

воспитательной работы;

— Не реже 1 раза в год п доводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации в

сфере воспитания большего количества педагогов образовательной

организации;

— Активизировать вовлечение обучающихся в работу школьного

органа самоуправления/Совета обучающихся;

— Усилить работу по привлечению обучающихся в детские

общественные объединения и организации;

15



— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Активизировать работу в направлении патриотического воспитания

обучающихся. Вовлекать 100% обучающихся в мероприятия патриотической

направленности;

— Усилить работу по проведению информационных кампаний по

участию во Всероссийских конкурсах («Большая перемена», «Без срока

давности»). Своевременно размещать информацию о данных конкурсах на

сайте и в социальных сетях школы, направлять информацию в родительские

чаты;

озданию историко-патриотического

ательной организации окументы по

— Провести работу по

объединения, музея или клуба;

— Обновить на сайте образо]

профилактической работе в школе;

— Активизировать работу по сопровождению обучающихся,
1состоящих на различных видах учётов.

— Активизировать работу по привлечению детей к обучению по

программам дополнительного обр

Адресные рекомендации д.

изования.

я МБОУ ООШ №27.

МБОУ ООШ №27 относится к 1 кластеру. Оба направления проявлены

на среднем уровне (31 балл из 43 максимальных и 26 баллов из 38

максимальных).

МБОУ ООШ №27 рекомендовано:

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Усилить информационную кампанию для привлечения большего

количества обучающихся к конкурсам и мероприятиям, которые направлены

16



на повышение уровня знаний ист рии и культуры России и Свердловской

области;

— Активизировать работу по привлечению обучающихся в возрасте от

14 лет к военно-спортивным мероприятиям;

— Провести работу по созданию историко-патриотического

объединения, музея или клуба;

— Усилить индивидуальную профилактическую работу в отношении

обучающихся, состоящих на различных видах учётов;

— Обеспечить прохождение большим количеством педагогов курсов

повышения квалификации (семинаров, вебинаров) по вопросам

гармонизации межэтнических и межнациональных отношений,

противодействия экстремизму и терроризму, а также в сфере воспитания.

Адресные рекомендации для МБОУ ООШ №28.

МБОУ ООШ №28 относится к 3 кластеру. Направление

«Формирование ценностных ориентации обучающихся» (35 баллов)

находится на высоком уровне, а направление «Профилактика,

деструктивного поведения обучающихся» (27 баллов) находится на среднем"
уровне.

По результатам мониторинга МБОУ ООШ №28 рекомендовано:

— Не реже 1 раза в год проводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

— Обеспечить 100% охват обучающихся уроками безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Активизировать работу по проведению информационных кампаний

по Всероссийским конкурсам. Например, «Большая перемена», «Без срока

давности»;

17



— Обновить на сайте обр

профилактической работе в школе;

зевательной организации документы по

— Усилить работу по индивидуальному сопровождению

обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации;

— Создать в образовательной организации школьную службу

примирения (медиации), подготов

лиц.

пъ|и обеспечить обучение ответственных

Адресные рекомендации для МБОУ СОШ №30.

МБОУ СОШ №30 относится ко 2 кластеру. Направление

«Формирование ценностных ориентации обучающихся» находится на

среднем уровне (29 баллов), направление «Профилактика деструктивного

поведения обучающихся» на высоком уровне (29 баллов).

МБОУ СОШ №30 рекомендовано:

— Не реже 1 раза в год проводить мониторинговое исследование по

формированию ценностных ориентации обучающихся;

— Создать в образовательной организации хотя бы одно из медиа

направлений (газету, радио, телевидение);

— Подключиться к реализации проекта «Орлята Россию);

— Усилить работу по проведению информационных кампаний по

Всероссийским конкурсам («Большая перемена», «Без срока давности»), а

также мероприятиям, направленном на повышение уровня знаний истории и

культуры России, Свердловской области;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

реализации деятельности Школьной службы примирения (медиации),

активизировать работу в данном направлении;

— Представить педагогическому сообществу Режевского городского

округа (на семинарах, совещаниях, конференциях) успешный опыт

18



индивидуальной профилактическо

различных видах учётов.

Адресные рекомендации дл

\ работы с детьми, которые состоят на

I МАОУ СОШ №44.

МАОУ СОШ №44 входит во 2 кластер. Направление «Формирование

ценностных ориентации обучакицихся» находятся на среднем уровне (29

баллов из 43 возможных), а направление «Профилактика деструктивного

поведения обучающихся» на высоком уровне (29 баллов из 38 возможных

соответственно).

МАОУ СОШ №44 рекомендуется:

— Обеспечить 100% охват обучающихся уроками безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

— Усилить работу по вовлечению обучающихся в работу школьного

органа самоуправления/Совета обучающихся;

— Активизировать работу по привлечению обучающихся в детские

общественные объединения и организации;'
— Активизировать работу по вовлечению обучающихся в

добровольческую деятельность;

— Активизировать инфор

привлечение обучающихся к конкурсам и мероприятиям, способствующим

повышению уровня знаний истории и культуры России и Свердловской

области (размещать информацию на сайте и в социальных сетях

мационную кампанию, направленную на

образовательной организации,

деятельность школьных спортивн

информировать родителей/законных

представителей через родительские чаты);

— Активизировать работ/ по привлечению обучающихся в

клубов;

— Обновить на сайте образовательной организации документы по

1ьной службы примирения (медиации),реализации деятельности Шкс

активизировать работу в данном ] ап авлении;

19



— Активизировать работу

программам дополнительного о

направленности. Провести работ)

дополнительного образования

образовательной организации.

Адресные рекомендации

МБОУ СОШ №46 входит в

по привлечению детей

>разования, в том числ<

ению по

спортивной

пс разработке и реализации программы

кологической направленности в

я МБОУ СОШ №46.

2 кластер. Направление «Формирование

поведения

ценностных ориентации обучающихся» находится на среднем уровне (31

балл), направление «Профилактика деструктивного

обучающихся» находится на высоком уровне (28 баллов).

МБОУ СОШ №46 рекомендовано:

— Открыть в школе первичное отделение РДДМ «Движение
I!

первых»;

— Подключиться к реализации проекта «Орлята России»;

— Активизировать информационную кампанию для привлечения

обучающихся к конкурсам и

повышение уровня знаний исто

области;

мероприятиям, которые направлены на

ши| и культуры России

— Создать в образоват

примирения (медиации), подгото

лиц;

вердловскои
'

квалификации по вопросал

льной организации школьную службу

и обеспечить обучение ответственныхОТ!

— Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения

гармонизации межэтнических и

межнациональных отношений, противодействия экстремизму и терроризму;

— Усилить работу по пр?

дополнительного образования.

ению детей к обучению По программам

20



II
Общие рекомендации для общеобразовательных организаций

Режевского городского округа по развитию ценностных ориентации и

профилактике деструктивного поведения обучающихся

Всем общеобразовательным организациям продолжить работу по

выявлению и учёту детей, которые относятся к различным «группам риска»:

детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из

малообеспеченных семей, находящихся в социально опасном положении и

трудной жизненной ситуации. А ^акже по выявлению случаев буллинга в

образовательной организации, мониторингу социальных сетей обучающихся,

для выявления деструктивных аккаунтов.

Использовать методические рекомендации из электронной библиотеки

сайта проекта «Орлята России» для запуска и реализации данного проекта в

общеобразовательных организациях. Ссылка на электронную библиотеку с

методическими рекомендациями: Нйр5://ог1уа1:аги551а.ги/ИЬгагу
"

Использовать успешный опыт МАОУ СОШ №2 по реализации проекта

«Орлята России», который был пр :дставлен 29.03.2023 г. на Педагогическом

форуме «Наставничество: Смыслы. Ценности. Задачи».

При усилении работы по вовлечению обучающихся в волонтёрскую

(добровольческую) деятельность, а также создании волонтёрского

аться на положение «О [волонтёрах и

чающихся образовательных организации

утвержденное приказом Управления

севского городского округа от 27.04.2023

движения/отряда в школе опир

волонтёрской деятельности обу

Режевского городского округа)

образования Администрации Ре>

года №145/01-07.

Включить в план воспитательной работы прохождение школьниками

пешего туристического маршрута «Красная линия» (г.Реж)| организовать

сотрудничество с МБУ «Режевс1сой исторический музей» по прохождению

маршрута с профессиональным э скурсоводом.

21


